Secundus

Ho. super **Lucā**. ii. ca. Fact⁹ ē itaqz filius dei parvulus ut perfecti sumus. pannis induitur vīlīb⁹ ut stolā im mortalitat⁹ recipiam⁹. Manus ⁊ pedes stringuntur ut nr̄e manus ad tene operandum ⁊ pedes in viam pacis dirigant

De p̄sepio. Ho. super **Lucā** ii. cap. Lap LVII

Doro Maria virgo natum infantem ac pannis inuolutuz reclinauit in p̄sepio. qz non erat ei locus in diuersorio. Loco si quidem egere voluit dñs vt nos plures in celis mansiones habeamus. Natus ē in via qui dicit: Ego sum via veritas et vita. qua scilicet ad patriam veritatis ⁊ vite veniamus. Diuersorū in quo natus est. erat domus int̄ duos muros duas ianuas habens ecclesię figuram inter paradisum ⁊ mundum posite pretendēs. **I**dem in epistola ad **Marcellam**. Itaqz saluator in spelunca natus est. i p̄sepe vagi⁹. vbi sūt lat⁹ porticus aurata laquearia: vbi domus misericordiæ pgnis ⁊ damnatorū labore restit⁹. que ut vile corpusculū hominis preciosius inambulet sunt extucte. ⁊ quasi mundo quicqz ornatins esse possit recta sua magis qz celū aspicere velit. **B**regorius in omel' quadam. Recte dñs Iesus non in parentum domo sed in via nascitur ut profecto ostenderet quia per humanitatē quā assumpserat quasi in alieno nascebatur. Alienuz dico non hīm potestatem sed hīm naturā. Nam de potestate euangelista dicit qz in p̄pria venit. In natura quippe sua ante tempora natus est. in nostra venit ex tempore. Qui ergo eternus permanens temporalis apparuit. Alienū est vbi descendit. Et quia per popletam dicitur: Dis caro fgnuz. factus est homo. fgnum nostrum vertit in frumentū. qui de semetip

so ait. Qisi granū frumenti cadēs in terra mortuum fuerit z̄c. Unde ⁊ natus in p̄sepio reclinatus est ut fideles omnes sancta videlicet animalia carnis suę frumento reficeret. **C**hrysostomus in sermone de nativitate dñi. Homines inquit iumenta saluab domine. Ergo si homo es. panem comedesi iumentū ad p̄sepe accede. Ecce deus magnus qui tanto tempore in celo tonazit. in p̄sepe vagi⁹ ⁊ saluabit. Qnqz enim saluat superbia. saluat humilitas.

Bernard⁹ super **Cañ. omel.** xxxv. Agnosce o bos possessorē tunuz ⁊ tu aline p̄sepe dñi tui. Agnosce pecus quem non cognovisti homo. Adora in stabulo quem fugiebas i paradise. Homo nora p̄sepium cuius contempsti imperium. Comedefgnuz. quem panez fastidisti angelicum. Homo quippe cum in honore esset non intellexit comparat⁹ est iumentis insipientibus ⁊ silis factus est illis. **A**ugustinus de nativitate domini. At dñs dominus dum eius lapsum reparare voluit in vtriqz sexu eum honorauit. ⁊ vtrumqz sexū ad sperandam salutem ipsius nativitas ex virginē commendauit. Honor quippe masculini sexus est in carne Christi. honor feminini i matre Christi. Hicqz serpentis astutiam gratia Christi vicit qui carnem quam ex matre accepit in hanc lucem protulit matris fecunditatē afferens. integritatem non auferens. Concipitur ergo nascitur ⁊ velut qui fari non possit infans dicitur. Utiqz ⁊ infans et verbum est. per carnez tacet. per diuinitatē angelos docet. Nunciatur pasto ribus p̄nceps pastoz̄ pastoruz ⁊ in p̄sepi iacet fidelium cibaria iumentorum. Per prophetam quippe fuerat predictū: Agnouit bos possessorē suum ⁊ asinus p̄sepe domini sui. Ideoqz in asello sedit qn̄ hierusalē cū laudib⁹ multitudis p̄cedent ⁊ p̄sequēt intravit. Et nos igit

Liber

agnoscam⁹ ad p̄sepe accedam⁹. cibaria manducemus. dñm q̄ rectorem potem⁹ vt ad c̄elestem hierusalem illo ducēteveniamus. Infirma est Christi ex carne natuitas sed ex patre ampla maiestas. In p̄sepi iacet. sed mūdū cōtinet. vbera fugit. sed angelos pascit. Pannis in uoluntur. sed imortalitate nos vestit. latatur sed adoratur. lectum in diuersorio non inuenit. sed sibi templum in credentium cordibus facit. vt enī fieret fortis infirmitas. infirma facta est fortitudo. Ibi ergo agnoscam⁹ tantq; p̄p̄l' nos celsitudinis humilitatez. inde accedamus cbanitatem ⁊ pueniamus ad eius cternitatem. **I**dem in alio. O cibus angelorum angeli viuūt de te ⁊ non es ppter me in diuersorio in pannis in p̄sepio. Ecce qui regit sidera fugit vbera fatur in sinu patris tacet in sinu matris.

Bernardus in sermone de natuitate dñi. iiiij. In stabulo nascitur ⁊ in stabulo reclinatur. Et nōne ipse est qui dicit. Deus ē orbis terrarum et plenitudo eius. Quid ergo stabulū eligit ad nascendum. plane ut gloriaz mūdireprobet. vanitatem seculi damnnet.

Ambrosius super Lucaz. iiij. li. Deniq; non erat ei locus in diuersorio vt nos haberemus mansioes in celo. Ergo pauper fact⁹ est vt nos in opia ditaremur ipsius. Paupertas illius patrimonii meum. ⁊ infirmitas eius virtus mea est. Ne vagientis illi⁹ infantie fletus abluunt. mea lachrymæ ille delicta lauerunt. plus ergo domine Iesu tuis iniurijs debo q̄ redemptus sum q̄ operibus q̄ creatus sum. Non enī nasci p̄dasset nisi redimi profuisset.

De pastorib⁹ ab angelo visitatis. Veda in omet.

A Capitulum LVIII
Atq; ergo in bethleem saluator. pastorib⁹ qui in eadez

erant regione custodientes vigilias noctis super gregem suū. Angelus dñi magna cum luce apparuit. exortumq; mundo solem iusticie: non solū c̄elestis voce sermonis. verū etiā claritate diuine lucis astinxit. Quisq; enī in tota veteris testamenti serie reperimus angelos q̄ tam sedulo apparuere patrib⁹. cum luce apparuisse. sed hoc priuilegiū hodierno temporis seruatum est recte quando exortum est in tenebris lumen rectis corde. misericors ⁊ miserator dñs. **B**ernard⁹ in sermone de natuitate domini. iiiij. Sane accedit ad consolacionem pauperum ipsa quoq; que pastorib⁹ exhibita est visitatio ⁊ allocutio angelorum. Vt vobis divites qui restram habetis consolationē vt non mereamini habere iam c̄elestem. Q̄ multi nobiles sūn carnem. q̄ multi potentel. q̄ multi huīus seculi sapientes hora illa in stratis mollibus quiescebant ⁊ nemo eorum dignus habitus est nouam lucē videre. magnū illud gaudiū scire. angelos audire cantantes. gloria in excelsis deo. Agnoscant igitur homines qui non in laboribus hominum excentur ab angelis visitari non merentur. Agnoscant q̄ placeat supernis ciuib⁹ labor cuius est intentio spiritalis. quando quidem ⁊ illos suo tam felici dignantur alloq; affari. qui corporali virgētē necessitate laborant pro victu corporis. Nimirū humanū in eis agnoscent ordinez quo constituit deus ab initio. vt in sudore vult⁹ sui vescatur Adam pane suo. **I**dez in quanto. Deniq; q̄ multa ipsa die natuitatis dñicē geminis ⁊ auro fulgent altaria. q̄ vbiq; paleis adornantur parietes. putes ad hec angeli divertent et pannosos declinabunt homines. Si ita ē. cur magi apparuerit ouīu pastorib⁹ q̄ regib⁹ tr̄cē tēplicib⁹ sacerdotib⁹? Cur ⁊ ipse saluator. cui⁹ ē auxili⁹ ⁊ argenti

Secundus

sacram etiā in suo corpore paupertate^z dedicat: Aut certe cur ipsam tam sollicite paupertate angelus enarrat: hoc inquit vobis signū: Inuenietis infantem pannis inuolutū zc. Ergo consolamini consolamini populus me^z dicit emanuel id est nobiscum deus. Ipse etenī saluos faciet non quoscūq; sed populū suū a peccatis eorum. Veniq; populū suū cōsolari venit utiq; populū humilez quem saluū faciet. Nam oculos superitorum humiliabit vis nosce populū eius. Libi inquit derelictus est pauper. Idez hō dñs ait: Ve vob diuites zc. Utinam in eo populo nos inueniri semp op temus non cui dicitur. sed quem consolatur dñs deus suus. Quid enim consoletur eos qui suam habent consolacionem: Non consolatur infantia Christi garrulos. Non panni eius in stolis ambulantes. Non consolantur Christi lachrymē chachinnatē. Non stabulumz prēsepē primas cathedras in synagogis amantes. sed equanimiter forte vniuersa hanc consolationem expectantib; in silentio dominū lugetibus pānōsis pauperibus cedere videbuntur. Ceterū autem q; ipsi quoq; angeli non alios cōsolantur. Vigilatib; enī pastorib; gaudium noue lucis euangelīcat' eis saluator nat^z esse dicitur. Pauperib; igitur et laborantibus non vobis dinitibus inter ipsas noctis vigilias dies sanctificatus illuxit et nor ut dies illuminata. imo in diem mutata resulxit angelo dicente: quia nat^z est nobis hodie saluator utiq; non hac nocte. Siquidem nor p̄cessit dies autem appropinquauit.

De annūciato gaudio domini cō nativitatis. Blo. super Lucam. Capitulū LIX

Ecce inquit āgelus euā gelico vobis gaudium ma-

gnū quod erit omni populo. Omnisquidem populo fidelium congregando de cunctis diuersitatibus gentium nunciatur eternū gaudium. **B**ernardus in sermone de nativitate domini. Nam ipse qui delectatio est et gloria angelorum factus est solus et consolatio miserorum. Qui in civitate sua magnus et sublimis valde letificat ciues. ipse in exilio parvus et humili letificat exiles. Qui est in altissimis gloria patris factus est in terra pax hominibus bone voluntatis. Parvulus enim datus est parvulus ut magnū tetur magnis. Et quos iustificat parvulus magnificet postmodū et glorificet magnus et gloriosus. Hinc vas electionis quod de plenitudine parvuli huins accepere illud verbum bonum eructuat: Gaudete in dño semper iterum dico gaudete. Gaudete inquit de exhibitione. iterūq; gaudete de promissione. quoniam tres est plena gaudio. Gaudete quia iam recipistis dona sinistre. Gaudete quia expectatis p̄emia dextre: Lena inquit s̄ capite meo et dextera illius amplexabit me. Lena quidem lenat et dextera suscipit. Lena medet et iustificat. dextera amplectitur et beatificat. In lena ergo eius sunt merita. in dextera hō p̄emia. In sinistra medicina. in dextera delicia. Gaudemus ergo quia visitauit nos oriens ex alto. Gaudemus iterum expectantes beatam spem in aduentu suo secundo q; scilicet veniet scientiē plenitudo non de memoria sed de p̄sencia. non de expectatione sed de exhibitione. **I**dem in sermone de die primo. Abraam pater omnū credentiū exultauit ut videret diem meū hunc et viditz gauisus est. Alioquin quando seruū iurantem sibi per deum celi sub femore suo manū ponere p̄cepisset nisi ipsum utiq; deum celi ex eodem nasciturū preuidisset. Hoc etiā multipharie multisq; modis

Liber

reuelatum est ceteris patribus et prophete-
tis. Absit autem ut a diligentibus deum
aliquando fuerit negligentia auditus. ni-
si forte negligere videbat; obsecro domine
mitte quem missurus es. aut fastidire quod
clamabat. utinam disperperes celum et
descenderes. et cetera similia. **I**dem
in quanto. **N**uus gaudiū solennitas ce-
lum anteq̄ terraz repleuit noctem ut di-
em illuminauit cum in tempeste noctis
hora pastores lux noua de celo circūful-
sit. **E**t ut noueritis quo in loco solenni-
tatis huius ceperint gaudia celebrari. quod
iam angelis erat gaudiū euangelicatur
omni mundo et prole futurum. **L**eо
papa in sermone de nativitate
domini. **S**icut enim illesis oculis. vo-
luptatem affert lux ista visibilis. ita cor-
dibus sanis eternū dat gaudiū nativi-
tas saluatoris. **I**dem in octauo.
Cum ergo semper nos eloquia diuina
cohortentur in domino gaudere. copiosius
tamen ad spiritalem leticiaz incitantur
nativitas domine sacramēto coruscāte ut
ad illam ineffabilem inclinationez dini-
ngē mīc recurrentes qua creator hominū
homo fieri dignatus est in ipsius nos i-
ueniam natura quem adoramus in ter-
ra. **D**eus enī dei filius in forma dei ma-
nens et incommutabilis idem quod pater
existens. formaz servi sine sua tētrimēto
maiestatis accepit ut nos in sua puereret
non in nostra deficeret. **F**iliū quippe ma-
iestas equalis patri se nesciens būilitate
seruili nec metuebat minui nec indige-
bat augeri. **E**t ipsum quidem effectum
mīc suę quez impendebat restitutiō hu-
manę poterat exequi sola virtute deitaz
ut creaturam ad imaginem dei conditā
erueret a iugo dirę dñationis. **S**ed quod
non ita diabolus in primū hominē vio-
lentus extiterat ut euz in partes suas ar-
bitriū transferret consensiōe sic destruē-
dum fuit peccatum voluntariū et hosti-
le consilium ut dono gratię non obesset

forma iusticie. **I**gitur in cōmuni strage
totius humani generis vnuꝝ soluz reme-
diū quod posset subuenire prostratiſ
dūning fuit rationis occulto si aliquis fi-
liorum Adam originalis p̄nariationis
alienus et innocens nasceretur qui ceteri
exemplo prodesse et merito. **S**ed natu-
ralis hec generatio non sinebat. nec vi-
tiate radicis esse p̄ pago sine semine pote-
rat. **D**e quo scriptura clamat: **Q**uis po-
test facere mundū de īmundo conceptū
semine? **R**onne tu qui solus es? **I**dcir-
co dominus factus est filius David et
de promissi generis fructu sine vicio pro-
les orta est. in vnam personā gemina cō-
ueniente natura ut eodem gigneret do-
minus partu. eodemq̄ cōceptu. cui r̄ve-
ra in esset deitas ad miracula operum. et
vera humanitas ad passionū tolcratiā

Quod illud gaudiū pertinet
ad omne genus hominū. Au-
gustinus in sermone de eodem.

Capitulum LX

Ones utiq̄ natalis do-
mini magnū contulit gaudiū
um humano generi. In ipso
quoq̄ nimirū p̄cesserat generatio tri-
na. Prima videlicet de terra sine viro et
femina. Secunda de viro sine femina.
Tertia de viro et femina. Quarta gene-
ratio Christi videlicet sine viro de femi-
na. Prima enim et secunda ruerunt. ter-
tiā de ruina genuerūt. In quarta r̄o
salutem omnes inuenerūt. Exultent er-
go virgines. virgo Maria p̄perit Chri-
stum. Nihil in ea de hoc quod non sit pu-
tent exterminatum. māsit virgo post par-
tum illibata post filium. Exultet viduę
infantem Christū Anna vidua cognit.
Exultent coniugate. Christum Elica-
beth maritata p̄phetauit. Si anteque
ritis et aliquem de cōiugatis testimoniu-

Secundus

Dño perhibentem considerate Zachariam sacerdotem. Habetis et puerum Christum. Sancti quoque senes senem Symonez agnouit diu desideratum infantem quem post occiderunt iudei crudeles iuuenem miracula faciente.

Idem in alio. Ad omnes itaque gaudium istud peruenit quia Christus omnibus venit. Nec oportet esse tristicius locum ubi natalis est gaudiorum. Nullus ergo se leticius illius arbitretur alienum. Si quis sanctus est gaudeat quoniam recipiet remunerationem. Si peccator est gaudeat quoniam iuitatur ad veniam. Si gentilis est gaudeat quoniam admittitur ad salutem. Denique si nos ipsi nos alienos a Christo non facimus iam in Christo sumus. Ipse quoque se alienum a Christi consortio efficit quise esse in corpore Christi denegarit. Carnem enim humani generis induit pro nobis Deus ex patre homo ex matre. Deus ex deitate. corporeus ex carne. Deus ante secula homo post secula In principio creavit per maiestatem. in tempore venit salvare per carnem. ut nobis redderet misericordia absulerat offensa.

Idem in alio. Exultent ergo viri. exultent feminae. Christus vir est ex femina natus. et veteris sexus est honoratus. Nam igitur ad secundum hominem translat qui in primo damnatus ante fuerat. Mortem nobis persuaserat femina. Vitam nobis peperit femina. Nata est similitudo carnis peccati. quia mundaretur caro peccati. Non itaque caro culpetur sed ut natura vivat culpa moriatur. quia sine culpa natus est. in qua que in culpa fuerat renascatur. Exultate pueri sancti qui coniugia non quesistis seipsum precipue sequendum elegistis. Non enim ad vos venit per coniugium quem inuenistis sequendum. Vos quidem per nuptias venistis carnales. sine quibus ille ad spirituales. vobisque spernere nuptias det quos precepit ad nuptias vocavit.

Hoc igitur unde nati estis non quesistis quia eum qui non ita natus est plusquam ceteri dilexistis. Exultate virgines sancte. virgo peperit vobis cui sine corruptione nubatis. quem nec concipiendo nec pariendo potestis perdere quod amatis. Exultate iusti. natalis est iustificatoris. Exultate debiles et egroti. natalis est salvatoris. Exultate captivi. natalis est redemptoris. Exultate oes christiani. natalis est Christi. Exultemus servi. natalis est dominantis. Exultemus liberi. natalis est liberantis. Hic de matre natus dies nativitatis sue seculis comedauit. Qui de patre natus secula creauit. Nec illa nativitas ullam potuit habere matrem. nec ista quesuit hominem patrem. Merito ergo quae nuncianerunt prophetae nascitum. celi et angeli euangelizant natum.

De prenunciatione ipsius nativitatis. Glo super Lucam.

Capitulum LXI

Natus est nobis inquit homo salvator. qui est Christus dominus. homo scilicet et deus in civitate David bethleem videlicet in qua David fuit natus. **B**ernardus de vigilia nativitatis domini. Letare ergo tu bethleem parua. et per omnes vicos tuos festinum cantet alleluia. Nam enim magnificata es a domino quod factum est in te parvulus ex magno. In universa quidem terra iam nomen tuum celebratur. et ubique predicatur. ubique clamatur. quod Jesus christus dei filius in bethleem inde nascitur. et ecce sonuit in terra nostra vox gaudiorum. vox exultationis et salutis in tabernaculis peccatorum. Auditum est verbum bonum. verbus consolatorum. sermo iocunditatem plenus. Jubilate montes laudem et oia ligna silvarum plaudite manus quia venit dominus. Audite celi et terra obstupefce et landa universitas creaturum. Sed tu magis homo. quod Christus

Liber

Jesus filius dei nascitur in bethleem iudee. quis tamen lapidei cordis sit. cuius anima non in hoc abhunc liquefacta sit? Quid enim poterat dulcius annunciar? quid delectabilius comedari? Quis vnoque tale audiuit. aut quid aliquem simile mundus accepit? O breve domine abbreuiato verbum sed celesti suavitate refertur. Laborat affectio melliflue dulcedinis copias effundere gestiens. nec verba inueniens. Tanta est siquidem huins sermonis gratia ut mox incipiat minus sapere. si vel vnuque imitauero iota. **I**dem in sexto. Jesus christus dei filius in bethleem inde nascitur. Anima mea liquefacta est in sermone isto. sed et spiritus mens in proprio cordis meis estuat. dum istam iocunditatem et exultationem desiderant eructua refestinat. Jesus saluator interpretatur. Et quid tam necessarii perditis. quid tam optabile miseris. quid tam utile desperatis? Alioquin unde salus. unde vel tenetis aliqua spes salutis. in lege peccati. in corpore mortis. in hac malitia diei. et loco afflictionis haberetur. nisi nona nobis et insperata nasceretur? Attu forte salutem optas curatiois. sed acerbitate teneritudinis pariter et egritudinis proprie consci reformidas. Ne timeas christus est suavis plane et multe mente cunctis oleo leticie per partibus suis. eis nimis qui licet non ipsam plenitudinem. de plenitudine tamen huius accipiuntunctionis. Ne vero audiens suauem. inefficacem autumes fore salvatorem. additur etiam filius dei. Qualis enim pater talis filius existit. cui subest posse quod voluerit. Aut forsitan moueri posset ingenua creatura ne quod absit salvatoris huius non sat digna vel honesta videatur esse persona. Ponto tamen quod nec ab uno quopiam e conservis tuis. ne dum ex angelis vel archangelis si posset hanc cui gratiam prestatre detractares suscipere. Qunc autem tanto tibi est ampliore deuotione sal-

uator ille suscipiendus. quanto pre ceteris omnibus nomine hereditauit Jesus christus dei filius. Et vide si non hec tria commendauit loquens ad pastores angelos: quia natus est inquit vobis saluator qui est Christus dominus. Exultemus ergo in hac nativitate et multipliciter in ea gratulemur. quam et salutis utilitas. et unctionis suavitatis. et filii dei maiestas tam eleganter illustrat. ut nihil desit ex omnibus que desiderantur. nec commodum nec iocundum nec honestum.

Idem in primo. O nativitas liberata sanctitate modo honorabilis beneficij magnitudine. hominibus amabilis mysterij profunditate. Angelis etiam inuestigabilis et in his omnibus admirabilis. singulari nimis excellētia nouitatis. Naturam quidem excellētia superans sed virtute mysterij reparans. Generationem istam fratres quis enarrabit? Vos ergo qui estis in puluere exp̄iscimini et laudate. quia ecce dominus venit cum salute. Neque enim sine salute Jesus neque sine unctione Christus. neque sine gloria venit dei filius. Si quidez ut scriptum est: Gloria patris filius sapiens est. Felix anima que gustato salutis fructu trahitur et currat in unctione illius odore ut videat gloriam eius gloriam quasi unigeniti a patre. Itaque prediti respirate. venit Jesus quod perierat querere saluūque facere. Morbidi convalescite. venit christus qui contritos corde sanat unctione misericordie sue. Exultate quicunque estis grandia concupiscentes. descendit ad vos filius dei ut regni sui faciat coheredes. Ita obsecro sana me et sanabor domine. saluum me fac et saluus ero. glorifica et gloriosus ero. Sic nempe benedicet anima mea dominum. et omnia que intra me sunt nomini sancto eius. Cum appetiat fuires oībū iniqtatib⁹ meis et oīb⁹ infirmitates meas sanauerit. et in bonis desi deriū meū repleuerit. Hec tria sapit mihi quod

Secundus

audio nasci Iesum christum filium dei
Porro bethleem domus panis. Iuda
ho p̄fessionē sonat. Panis in domo in
sticā estī corde. Beati nēpe qui esuriūt
insticā quoniam ipsi saturabunt. Sit
ergo in corde insticā quē est ex fide· con-
fessio quoq̄ sit in ore· iamq̄ securus Je-
sum christum filium dei suscipe qui nasci
tur in bethleem iude.

De illuminatione huius no-
ctis et crastino nostrę glorifica-
tionis. **B**lo super **L**ucam.
Capitulum **LXII**

Actanduꝝ vero quia cū
nox esset nativitatis dñi tem-
pore non tamē ait angelus: na-
tus est nobis saluator: hac nocte sed bo-
die· quia scilicet gaudium venerat nun-
ciare· vbi namq̄ tristia geruntur noctis
mentio solet fieri. **Sicut vbi dñs ait:**
Scandalum bac nocte patiemini.
Bernardus in sermone de na-
tivitate domini. Erat quidem nox
vniuerso orbi ante veni luminis ortum
ante nativitatem Christi. An non erat
profundissima nox et tenebre
super vniuersam faciem terrę· cum p̄ies
noſtri factiosi deos colerent· et insano
penit⁹ sacrilegio ligna et lapides adora-
rent. **Q**unc autem gratie dies illuxit cu-
ius preceo clamare dixit: **E**borij estote et
vigilate. **V**nde apostol⁹ suis ait: **Q**ui
dormiunt nocte dormiunt· et qui ebrij sunt
nocte ebrij sunt tē. et hoc inquit fuitis.
sed excitati estis· si tamen estis filii lucis
et filii diei non noctis neq̄ tenebrarum.
Nox enim precessit dies autem appro-
pinquabit: abiūciamus ergo opera tene-
brarum et induamus arma lucis. **A**biūcia
mus somnolentia et ebrietatem ut tanq̄
in die non dormitemus sed ambulemus
et hoc quidē honeste non temulente. **N**ā
vterq̄ filii snoctis est· et ille cuius ad oē

opus bonuz dormitat anima p̄te dio.
et ille qui plus q̄ oportet sapit· non ad
sobrietatem longam instar hydropici si-
tim bibens inebriatus absinthio. **N**on
facile superantur hęc duo vitia dicente
scriptura· q̄ in desiderijs est omnis ocio-
sus. hoc est in ebrietate oīs somnolentus
Itaq̄ parati simus hodie nocturnū ex-
cutiendo soporem· sanctificati nihilomi-
nus tanq̄ in die ac nocturna ebrietate
cupiditatis noxię frenādo furorem. **In**
bis enim duobus mandatis tota lex p̄e-
det et p̄phetę· quę sunt declinare a malo
et quod bonum est facere. **V**ere hoc ho-
die. **N**am crastina nec in sanctificatiōe
erit nec in preparatiōe· sed in maiestatis
vtiq̄ visione. **S**criptum est enim: **S**an-
ctificamini hodie et estote parati. **N**am
die crastina videbitis in vobis maiesta-
tem dñi. **H**oc est etiam quod ait Jacob
patriarcha: **R**espondebit mihi cras iu-
sticia mea. **H**odie namq̄ iusticia colit
cras respondebit hodie exercet· cras fru-
ctificabit. **A**lioqñ non metet homo qđ
non seminauerit. **N**ec enim tunc vide-
bit maiestatem qui nunc contempserit
sanctitatem. **N**ec oretur ei sol glorię· cui
non fuerit ort⁹ sol iusticie· nec illucescat
dies crastina cui non luxerit hodierna.
Nimirum idem ipse hodie qui factus ē
nobis a deo patre iusticia· cras appare-
bit vita nostra· ut et nos appareamus cū
ipso in gloria. **H**odie parvulus natus ē
nobis ut conuertamur et efficiamur ut
parvuli. **N**ec apponat ultra magnifica-
re seipsum homo· cras exhibebit magnus
dominus laudabilis nimis. **V**t ipsi q̄
magnificemur in laude· cum scilicet erit
vnicuiq̄ laus a deo. **N**imirum quos ho-
die iustificauerit· cras magnificabit et co-
luminationi sanctitatis succedat visio ma-
iestatis. **N**ec inanis visio quę non nisi
ex similitudine cōstat· quia similes ei eri-
mus cum eum sicuti est videbim⁹. **V**n-
et h̄ q̄ nō tñ dī maiestatē dei videbitis

Liber

sed additur signanter in nobis. **H**odie nimirū tanq̄ in speculo nos in eo videbimus. dñs nostra suscipit. cras videbimus eum in nobis quando iam sua donabit. cum nobis ostendet seipsum. et as sumet nos ad seipsum. **H**oc est q̄ trans eunte sese promisit ministraturū fore. de cuius interim accepim⁹ plenitudine. nō sane gloriam pro gloria. sed gratiam p̄ gratia. sicut in psalmo legim⁹. quia gratiam et gloriam dabit dñs.

De illuminatione scientię circa aduentum iudicis. **I**dem in tertio. **C**ap LXIII

Hoc etiam hodierno mystice dictū alibi reperio die. **H**odie scietis quia veniet dñs et mane videbitis gloriam ei⁹. **Q**uo q̄p̄e sunt dies ut mibi videtur qui nobis in his verbis expressius cōmendat⁹. **P**rimus qui a primo lapsu hominis usq; in finem mundi labitur dies. cui sancti sepius maledixisse noscuntur. Ab illa q̄p̄e lucidissima die in qua conditus fuerat Adam et in has rerum angustias contritus diem tenebrosuz incurrit pene a lumine veritatis extinctus. **I**n hac die nascimur vniuersi si tamen dies et non potius nox debet nominari nisi q̄ lumē rationis quasi quandā scintillam nob insuperabilis illa mīa dereliquerit. **S**ecunda vero dies in splendorib⁹ sanctor⁹ in perpetuas eternitates erit. cu⁹ illud serenis simū mane cui mīa reppromissa est inclauerit. et absorta nox in victoria erit cum dimotis umbris ac tenebris splendor re lucis sursum ac teosum intus et exteriū cuncta pariter occupabit. **A**uditā fac mibi mane mīam tuam. ait ps. **E**t repleti sumus mane mīa tua. sed ad nostrum diez revertam⁹. qui tanq̄ nihiluz et inane ab illo familiari sanctispīus organo nominatur. **Q**uoniam oēs dies

inquit nostri defecerunt. **E**t defecerunt sicut fumus dies mei. **E**t dies mei sicut umbra declinaverūt. **I**lle quoq; p̄iarca sanctus ait: **O**mnes dies vitę mee parui sunt et mali. **E**t quidez in hac die deus homini ratione tribuit et intelligētiam. sed necesse est q̄ exentez de b̄mūdo sc̄ientia sua illuminare velit ne si d̄omo carceris et umbra mortis extinct⁹ exierit in eternuz illuminari nō possit. **O**b hoc unigenitus dei sol iusticie tanq̄ immensi p̄eclaris luminis cereus in huīus mundi carcerem illuminat⁹ est et accēsus ut oēs qui illuminari voluerint ad ipsū accedant eiq; iungant⁹. sicq; lumē extinctum lumini lucenti et ardenti sine aliq; medio coniunctū illuminet⁹. **A**d hoc ergo tam magnū ac p̄fulgidū sidus iuxta prophetam lumen scientię nobis illuminemus. p̄usq; de hui⁹ mūdi tenebris examus ne de tenebris his ad sempiter nas tenebras transeam⁹. **Q**uę est autē scientia? **P**rofecto scire quia veniet domin⁹ et si qn̄ veniet scire nō possum⁹. **N**ec oīum ista scientia probatur esse. sed nec multoꝝ. imo pancoꝝ. quia renera pauca sunt qui saluantur. **N**am putas q̄ illi qui letantur cum male fecerint et exultat̄ in rebus pessimis. vel sciant vel recognoscant aduentum iudicis? **S**i dixerint ipsi. tu credere noli. quia qui dicit se nosse deum. et viam eius non custodit mendax est. **N**on ita oī se impuritate polluerent si dñm venturum scirent vel formidaret sed vigilarent utiq; et conscientias suas tam grauiter perfodi non sinerent. **S**cientia siquidem ista in primo gradu operatur penitidinez. id est. dolorem ut risum in luctum. cantum in planctū. gaudium in m̄crorem cōuertas. et incipient tibi displicere que vehementer placuerint ante. **I**llaq; specialit̄ horreas que specialiter appetebas. **Q**ui enī addit scientiā addit et laborem. **I**n secundo gradu operatur correctionem ut membra tua iam

Secundus

Lxxiiii.

arma iniqtas peccato nō exhibeas .sed coerceas gulam .iugules luxuriā .superbiā deprimās .et corpus quod iniqtati seruerat .sanctitati seruire facias .**P**oeni tudo namqs sine correctione non predes rit .sicut sapiens ait : **U**nus edificans et vnus destruens .quid prodest eis nisi labor? **N**am qui baptiqs a mortuo .et iterum tangit mortuū nihil pficit eius lauatio .sed iuxta domini sententiā .videat ne aliqd ei detenus continqat .**S**ed qm ista diu tinus haberi nō possūt nisi circa se multa circūpectione vtens .indefessa vigilet et attendat .**I**n tertio gradu operaf sollicitudinē .vt cum deo suo sollicite ambulare iaz incipiat .et ex oī parte scrutet ne vel in leuissima re illius tremende maiestatis aspectus offendat .**I**n penititudine quidez accendit .in correptiōe ardet .in sollicitudine lucet .vt intenius et exteriū renouet .**H**ic iam respirare incipit a tribulatiōe malorū et dolore .et timor magnitudinē spirituali leticia tempare .ne absorbeat abūdantiori tristitia suorū scelerum magnitudine .**N**am et si timet a iudice sperat a saluatore .**F**elix conscientia in qua luctamen huiusmōi leticie ac timoris indesinē conficit .donec qd mortale est a vita absorbeat .donec euauet timor qui ex parte est .et succedat leticia quod perfectum est .

De obseruatione lucernarum et custodia vigiliarum.

Capitulum LXIII

AAm vero sic ardens et lucens .nondū se esse in domo confidat .nisi sine oī timore even torum accentum lumen deportari soleat sed sub diu se esse meminerit .et vtracqs manu studeat operire quod portat .nec aer credat etiam si tranquillū esse vide rit .Repente si quidē et hora qua non protauerit mutabite .et si ille ad modicū manus remiserit extinguetur .**N**isi etiam ar

tor portantis manus adusserit .eligit protius pati quod retrahere manus suas .quia in momento in ictu oculi exufflari poterit .**T**ribus enī malignissimis et validissimis ventis expositi sumus : carni scilicet et diabolo .et mūdo .qui conscientiā illuminatam molunt extingue cordibus nostris .motus illicitos insufflātes ac re pente turbantes .**I**deoqs manibus vtriusqs cordis et corporis anima tegatur .ne forte que iam illuminata fuerat extinguitur .nec etiam si grauis temptationū fer uor hoīs vtriusqs statum affixerit cedē dum est vel recedendū .sed cum sancto David dicendū : **A**nima mea in manibus meis semp .Itaqs sicut qd in manibus tenemus non facile obliuiscim .sic animarū nostrarū negotiū principaliē in corde psantes .nūqs obliuiscam .**C**ūqs sic accincti fuerint lumbi vñ et lucerne ar dentes .custodiēder sunt vigilię noctis super gregem cogitationū et actionū nostrarū ut si prima vel secunda vel tertia vigilia dominis venerit .iueniat nos puros paratos nō dormientes .**V**rima vigilia ē fortitudō opis .vt ad illam quā iurasti regulā omnē vitam exequare coneris .nec terminos quos posuerūt patres tui trans grediaris .nec ad texteram vel sinistraz declines in oībus vijs et vite huius exercitijs .**S**ecunda est puritas intentiōis .vt oculus simplex totū corpus faciat lucidū .quod cquid feceris facias propter deum et ad locum unde exiunt gratiē redeant ut iterum fluāt .**T**ertia est custodia vnitatis .vt in congregatiōe positus volūtates aliorū tuis anteponas .quod inter fratres nō solū sine querela .sed et cū gratia maneas .omnes portans .pro omnibus orans .vt te te quoqs dicatur : **H**ic est fratum amator et proprili israel .hic est qui multū orat pro proprilo .et procivitate sancta hierusalem .**S**ic ergo nobis in hac die veram scientiam accedit vñigeniti aduentus .scientiā inqs docentez nos .quia veniet dominis .quod sit et mor nostroꝝ proprietū

Liber

et stabile fundamenū. Et mane inq̄t vi-
debitis gloriam eius. O mane. o dies q̄
melior es in atrīs domus dñi super mi-
lia. qn̄ mensis erit ex mense sabbatuꝝ ex
sabbato. cum splendor lucis et feruor cha-
ritatis vſq; in altissima illa maglia ter-
rarum incolas illustrabis. quis de te p̄-
sumat cogitare. nedū aliq; recitare? In-
terim edificem⁹ fidem nostram. edifice-
mus ut si mirabilia illa que nobis reser-
uantur intueri non valem⁹. saltem mira-
bilia que ppter nos in terris facta sunt
ut possum⁹ contemplem⁹.

Dies natalis dñi fuit mira-
bilis sed non fatalis. Augusti-
nus in sermone de nativitate
dñi. **C**apitulū LXV

Ecce saluator noster na-
tus de patre sine die. voluit in
terra natalē diē habere. Quis-
quis hunc diem miraris eternū. potius
mirare ante omnē diem pmanentē. oēz
diem creantem. in die nascentē. a mali-
cia diei liberantē. **I**dem in alio.
Qui erat ante patrem anteq; de matre
nascetur. non solum virginem de qua
sed et tempus elegit qd nasceret. vtrūq;
etenim potuit eligere qui vtrūq; potuit
creare. nec ita diem elegit sicut illi eligunt
qui fata hominū de siderū positione sus-
pendunt. **N**ou enī factus est felix p diē
quo natus est. sed felicem fecit diem quo
ipse nasci dignatus est. Nam et dies na-
tivitatis eius. habet mysteriū lucis eius
Dicit enī ap̄ls: **N**ox pcessit dies autem
appropinquabit: abiiciam⁹ ergo opera
tenebrarū et induamur arma lucis sic ut
in die honeste ambulem⁹. **D**ie ergo ag-
noscamus et dies simus. **N**ox enī eram⁹
cum infelicit̄ viuerem⁹. **E**t quoniā in-
felitas ipsa que totum mundū vite no-
ctis obtexit minuēda fuerat crescente fi-
de. **I**dcirco die natalis dñi nox incipit
detrimenta pati. et dies augmēta sumere

Habemus ḡ diem istū solennē non vt
infideles ppter hunc solem. sed propter
eum qui fecit hunc solem. **N**am verbum
caro factum est vt propter nos posset esse
sub sole. quippe caro fuit sub sole. mai-
estate ho super vniuersū mundū in qua
condidit solez. **N**unc autē ex carnesu-
per istum solem quem pro deo colunt
qui mentececi verum iusticie solem non
cernunt. **L**eo papa in eodē ser-
vij. **N**on enī desinit antiqu⁹ hostis trās
figurans se in angelū lucis deceptionū
laqueos vbiq; pretendere. et vt quoquo
modo credentū quoq; fidem corrūpat
instare. **N**ouit cui cupiditat̄ estus adhi-
beat. cui gule illecebras ingerat. cui op-
ponat incitamenta luxurie. cui virus in-
fundat inuidig. **N**ouit quez mcroretur
bet. quem gaudio fallat. quem metu op-
primat. quem admiratiōe seducat. **O**m-
niū discutit consuetudinē. ventilat cu-
ras. scrutatur affectus. et ibi querit can-
tas nocendi vbi quemq; viderit studio-
sius occupari. **H**abetz multos ex eis q;s
tenatis obligavit aptos artibus suis
quoniam ad alios decipiendos et ingenijs
vtat̄ et linguis. **P**er istos remedia egi-
tudinū. iudicia futuroꝝ. placatiōes de-
monū. et depulsiones. pmititur vmbraꝝ
Adduntur et illi qui totam humane vi-
te conditionem de stellarū pendere affe-
ctibus mentiunt̄. et quod est aut diuine
voluntatis. aut nostre fatoꝝ indeclina-
biliū esse fatentur. que tamen vt cumu-
latius noceant posse mutari pollicent̄. si
illis que aduersant siderib⁹ supplicet vnde
cōmentum impiū sua ratione destrui-
tur. **Q**uia si pdicta nō pmanet nō sūt
fata metuenda. si permanet enī sūt astra
veneranda. **D**e talibus institutis etiā
impietas generatur vt sol inchoatione
divine lucis exurgens a quibusdam in-
sipientiorib⁹ de locis eminentiorib⁹ ad-
oretur. **N**ō nōnulli etiā christiani adeo
se religiose facere putant vt priusq; ad
beati Petri apostoli basilicam que vni

Secundus

deo viuo et vero est dedicata pueriantur superatis gradibus quibus ad suggestum rei a re superioris ascendet. econuso corpore ad nascentem se solem reflectant. et curuatis ceruicibus in honorem se splendidioribus inclinent. quod fieri partim ignorantia virtutio. partim paganitas spū multum tabescim⁹ et doleamus. Quia et si quidam forte creatorem potius pulcri luminis q̄d ipsum lumen quod est creatura venerantur. abstinentia tamen est ab ipsa specie huīus officij. quā cum in nīis inuenit qui deorum cultū reliquit. i me hanc secum partem opinionis retinete tanq̄ pbabilem retentabit. quam christianis et impīis cōmūne esse viderit. Ergo a cōsuetudine fidelium dānāda pueritas abiiciat. nec honor vni deo debet eorum vībus qui creaturis seruūt misceatur. Dicit enī scriptura diuina: Domīnū deum tuū adora et illi soli seruies. Et beatus Job homo sine querela ut ait dñs et continens se ab oī re mala: Numquid vidi inquit solem cum fulgeret et lunam incidentem clare. et letatū est cor meuz in abscondito. et osculat⁹ sum manū meaz. que est iniqūitas maxima et negatio contra deum altissimum: Quid autem est sol vel quid est luna nisi visibilis creature et corpore lucis elementa quoꝝ vnu est claritatis aliud minoris est lumen: Sicut enī alia diurna alia nocturna sunt tempa. ita diuersaz in luminibus claritatem qualitatē instituit. cū tamen priusq̄ hēc fierent et dies sine solis officio et noctes sine lumine prēcessissent ministerio. sed ad faciendi hominis utilitatem ista condebat. ut rationale aīal nec in distinctione mēsiū. nec in recursu annorūz. nec in diminutiōe temporū falteretur. cum per inēqualiū horarum imparē moras et dissimiliū ortuum signa manifesta et annos sol cōcluderet. et mēses luna renonaret. Expercere homo et dignitatem tue cognosce naturę. Recordare te factuz ad imaginē dei. que et

si in Adam corrupta. in Christo tamen est reformata. Ut ete quomō vtendum est visibiliū creatutis. sicut vteris terra mari celo aere fontib⁹ atq̄ fluminib⁹. et quicquid in eis pulcrum atq̄ mirabile est refertur ad laudem et gloriam conditoris. Noli esse deditus illi lumini quo volucres et serpentes. quo bestiæ et pecudes. quo muscæ delectantur et vermes. In cœli corpoream corporeo tange sensu. Illud verum lumen amplectere toto mentis affectu quod illuminat omnē hominem venientem in hūc mundū. Accedit enim inquit ad eum prophetæ et illuminamini et facies vestre non confundantur. Si enī templum dei sumus et in nobis habitat dei spiritus. plus est q̄ quisq̄ fidelis habet in interiori homine suo q̄d quod miratur in celo.

De gaudio ipsius solēni. Maximus episcopus in sermone de eodem. Cap. LXVI

Ans igitur oportet charissimi gaudere et exultare. et ad nomen dñi laudandum ac bēdicendum conuenire cum adeſt dies p̄clarus cunctis gentibus desideratus diuinā gratia splendidus. candore quidē cōsueti luminis fulgidus et p̄cipue dñi natuitate coruscus. **A**ugustinus d̄ eodem. Cantate dño canticū nouū et benedicite noī eius. Agnoscam⁹ et annunciemus diem ex die qui in carne natus ē isto die. Dies est fili⁹ ut ex die patre. deus ex deo lumen ex lumine. Et hoc est salutare dei. d̄ quo dicitur alibi: Ut cognoscamus in terra viam tuam in oībus gentibus salutare tuū. **I**dem in alio. Celebremus ergo festum diem q̄ magnus et eternus dies ex magno et eterno die venit in hunc nostrū tam breuem temporalē diem. **I**dem in alio. Natus est Christus de patre. homo de matre. De pris̄ immortalitate. de matris

Liber

virginitate. **D**e p̄e sine matre. de ma-
tre sine semine. **D**e patre p̄ncipiū vīte. **D**
matre filius mortis. **D**e patre ordinās
omnem diem. de matre consecrāns istū
diem. **P**remisit enī hominē **J**ohannē
qui tunc nasceretur cum dies inciperent
minui. et natus est ipse cum dies incipe-
rent crescere. ut ex hoc p̄figuraret qđ ait
idem **J**ohannes: **I**llum oportet crescere
me autē minui. **D**ebet siquidem hu-
manavita in se deficere. in **C**hristo pro-
ficere. ut qui vivūt sibi iam non vinant
sed ei qui pro hoībus mortu⁹ est et resur-
rexit. Ac si dicant: **V**ino autē iaz non
ego. viuit ho in me **C**hrist⁹. **I**lli⁹ enim
oportet crescere me autē minui. **I**dem
in alio. Sed nec īmerito aucto iaz ab
hinc die hodie lux incrementū capit. cuž
humano generi in hoc vtiqz die lux ve-
ra venerit. ut recte dies tramitē solis au-
geat. quo nobis sol verus illuxit. **R**ecte
tenebras noctis īminuit. que nobis hūc
per quem tenebris noctis absoluerem⁹ in-
uexit. **N**unc ergo p̄plexi annūciantes
tanqz lucerne venturū diem ortus eius
p̄cesserunt. et miracula que gesturus eēt
in carne clarissimis p̄econis ediderunt
Rectum enī erat ut venturus esse p̄di-
caretur ne cum venisset dubitaretur.

Idem in alio. Itaqz de patre natus
sine temporis die. de matre natus ē ista
die. **S**ic enī diem quem creauit in quo
crearetur elegit. sicut factus de m̄re quā
fecit. **N**am et per ipsum diez a quo dein-
ceps incrementū lucis dies accepit opus
Christi significat. a quo noster interior
homo de die in diez renouatur. **E**terno
quippe creatorū creato in tempe dies il-
le tebuit eē natalis cui creatura cōgrue-
ret tempalis. **L**eo papa i sermo-
ne. ix. de eodem. **N**unc ergo nata-
lem diem charissimi celebrem⁹ qui ex oī-
bus preteritorū t̄mporū diebus a dño
est electus. licet enī actionū corporaliū
dispensatio. sicut ēterno consilio fuerat

pr̄ordinata transierit. totaqz redēpto-
ris humilitas in gloriam paternę mai-
statis erecta sit. inde sinent tamen ipsuž
partum salutifere virginis adoram⁹. et
illam verbi et carnis indissolubile copu-
lam non minus in p̄sepi qđ in throno
paternę altitudinis conseruentē suscipi-
mus. **I**mmutabil enī deitas. qđuis intra
semetipsam et claritatē suam et potentia
contineret: non tamen ideo nō erat cō-
serta nascenti quia non patebat huma-
no aspectui ut per veri hoīs inusitata pri-
mordia ille agnosceret genitus. qui regi
David et dñs esset et filius. **I**pse enī pro-
phetico spiritu cantat. Itaqz iuxta **D**a-
vid. prophetiam: **R**otum fecit dñs saluta-
re suū. in p̄spectu gentiū reuelauit insti-
ciā suā. Et iuxta **E**saīā: **P**opulus qđ
sedebat in tenebris vedit lucem magnā
habitantib⁹ in regione vmbre morib⁹ lux
orta est eis. **I**gitur in die nostrę salutis
exultemus et nouū testamentū in consor-
tium eius assumpti cui dicitur a patre:
Filius mens es tu. ego hodie genui te. in
adoptantis nos mīa gloriem. **D**ignuž
est autem ut testamētū patris voluntas a
filis adoptiūs impleat. et aplo dicēte:
Si compatim⁹ et cōregnabim⁹. sint hu-
militatis **C**hristi participes qui futuri
sunt glorię cohæredes. **I**dem in. iij.
Non autē segni neqz carnali leticia di-
em istā celebrare quis debet. quia digne
et intelligent⁹ a singulis fiet si quisqz cui⁹
corporis mēbrū et cui capiti coaptatū sit
recolat ne sacre edificationi discors cō-
pago cohæreat. Considerate charissimi
et prudenter aduertite hīm illuminatio-
nem sanctisp̄us quis nos in se suscepit
et quem in nobis suscepit. **S**icut enī
fact⁹ ē dñs caro nostra nascēdo. sic et nos
facti sumus ipsius renascendo. **I**deo et
mēbra **C**hristi et templū sumus sp̄issan-
cti. **I**dcirco nobis dicitur ab aplo: **G**lo-
rificate et portate deum in cordib⁹ vestris
Idem in. vij. **D**už ergo saluatoris

Secundus

Lxxvi

nostrī adoram⁹ ortum īuenim⁹ nos no-
strū celebrare p̄cipiū. Generatio enī
Christi origo ē populi christiani. Et na-
tal is capitis est natalis corporis. habeat
licet singuli quiq; vocatoꝝ ordinē suū.
zoēs ecclesię filij temporū successione dis-
tincti. vñitersa tamen summa fidelii fon-
te orta baptismatis. sicut in Christo in
passione crucifixi. in resurrectiōe suscita-
ti. in ascensione ad patris texteram col-
locati. Ita cum ipso sumus in hac nati-
uitate congeniti. Quicquid enī hominū
in quacunq; mūndi parte credentii rege-
nerantur. in Christo interciso originalis
tramite retulstatis transit in nouū homi-
nem renascēdo. Nec iam in ppagine ha-
betur carnalis patris. sed in germine sal-
uatoris. Quid ideo fili⁹ homis est factus
vt nos consili⁹ dei esse possim⁹? Nisi. n.
ille ad nos in hac humilitate descendere-
ret. nemo ad illum vllis suis meritis per-
ueniret.

De mysterio bidui nostre san-
ctificationis et glorificationis
Bernardus in sermone de vi-
glia nativitatis dñi. Cap. LXVII

Hac die natitatis do-
minicę sanctificem⁹ vt maiesta-
tem eius vbi dies illa nře glo-
rificationis illuxerit videamus. Siquidē
dies sanctificatus illuxit nobis. dies sa-
lutis nō glorie vel felicitat⁹. Denic⁹ do-
nec passio sancti sanctor⁹ qui nimur in
parasceue passus est. id est. in die prepa-
rationis annūciatur. merito oīb⁹ dicit⁹:
Sctificamini. magis ac magi⁹ te vntute
in virtute pficiēdo. et estote parati pseue-
rando. Sed i⁹ quib⁹ sanctificant⁹ legi⁹ de
quodam patrū qđ in fide ⁊ lenitate ipsi⁹
sanctū fecit illū. Neq; enī homib⁹ sine le-
nitate. neq; deo sine fide possibile ē pla-
cere. Merito sane in his parati esse mo-
nemur quib⁹ ⁊ deo conueniam⁹ cui⁹ ma-
iestatē vñsri sum⁹ vt in nob̄ inuicē eam

pariter videam⁹. Propterea siquidē
oportet nos. puidere bona non tm̄ coraꝝ
deo. sed etiam coraꝝ oībus homib⁹. vt nō
solum regi nostro. sed ⁊ conciub⁹ ⁊ com-
militonib⁹ nostris esse grati possim⁹. Et
quidem ante oīa fides est querēda. De
qua dicit scripture: Fide mūdans cor-
da eorum. Beati nāq; mūndo corde z̄.
Crede ergo te deo. cōmitte te ei. iacta co-
gitatiū tuū in dño. ⁊ ipse te enutriet vt fi-
ducialit⁹ ac fidelit⁹ diccas: Dñs sollicitus
est mei. Nam sibi quidem ipsi fides non
est fidei. sed perfidie. nec confidentię sed
diffidentię. Id antem facit hūilitas so-
la cordis vt sibi non imitat⁹ anima fidel⁹
sed vt sanctificatio perfecta sit. etiaꝝ mā-
suetudinē ⁊ socialis vītę gratiam a san-
ctosanctor⁹ nos discere conuenit. sicut
ipse dicit: Discite a me quia mitis sum ⁊
humilis corde. Sic anima semetipsam
deserit iamq; de deserto innixa sup dile-
ctum. ⁊ ideo delitij⁹ affluens ascendit.
Quid enī huiusmodi hominē dicere. p/
hibet delitij⁹ affluentē qui suauis ac mi-
ritis ⁊ multe mīc oīa omnib⁹ efficit. ⁊ uni-
uersos perfundit oleo quodam māsue-
tudinis ⁊ lenitatis. quo sic est. infusus et
sic perfusus. etiam ⁊ supfusus vt vndiq;
stillare videatur. Felix qui ex hac gemi-
na sanctificatiōe parat⁹ dicere pot: Pa-
ratum cor meū. paratum cor meū. Ha-
bet enī quidem fructū suū in sanctifica-
tione. crastina die finem habitur⁹ vitaꝝ
eternaz. Videbit enī maiestatē dei que
vñiq; vita eterna est. Tūc videbit ⁊ af-
fluet ⁊ mirabit⁹ ⁊ dilatabitur cor ipsius.
Quousq; dilatabit⁹: vñq; ad videndaꝝ
dei maiestatē in se. Nolite arbitrarī fra-
tres qđ vobis illam pmissionē explicare
verbis possim⁹: Sctificam⁹ hodie ⁊ esto
te parati. crastina die videbit⁹ ⁊ gaudebi-
tis. ⁊ gaudiū vestrū implebit⁹. Quid. n.
maiestas illa non impleat etiam supim-
plebit ⁊ supeffluet qm̄ mensuram bonaꝝ
⁊ confert am ⁊ coagitat⁹ ⁊ supeffluentē
dabit in sin⁹ vños. Usq; adeo siquidē

Liber

superesset et supra modum in sublimitate extendet. non modo merita sed et vota. sicut vere potes est facere supra id quod nos intelligere possumus aut sapere. Nam desideria nostra in tribus maxime videntur constituta. quod decet. quod expedit. et quod delectat. Nec sunt que concupiscimus omnes quidem oia sed alius magis hoc. aliud alius. Illes sic est deditus voluptati ut nec honestate sat reputet nec utilitatem. Ille questui magis incubat et honestus dissimulat et iocundum. Ille voluptatis pariter et utilitatis negligenter solum vel maxime sectatur honorem. Nec vero reprehensibile desiderium horum. sed si ea ibi quereremus ibi vere iuueniremus. Nec enim ubi vere sunt ynni sunt atque ipsi in utilitatibus summi boni. summa gloria summa utilitas. summa voluptas. Nec quidem quantum interim capte possumus expectatio nostra est. et promissa nobis visio maiestatis in nobis. ut sit deus oia in oibus. oem iocundum. omne utile. omne honestum.

Iterum de eodem. Idem in unius Capitulu LXVIII

OJuda et hierusalem nolite timere. Nolite timere confessores veri qui non soluz ore sed toti parter et ex oī parte domino confitemini confessionē sicut vestimentuz induiti. Vera confessio est si oia opera vestra sint opera dei et confiteantur ei. Confitemini autem gemina confessione. ut duplicitibus vestiamini. scilicet confessione peccatorum vestrorum et laudis divine. Tunc enim veri inde eritis si ois vita vestra confiteatur vos peccatores. et multo maioribus dignos penitentia. teum vero summe bonum qui pro his leuibus et transitorum eterna condonat supplicia que meruitis. Estote autem et vera hierusalem cuius fines dominus posuit pacem. Etenim hierusalem visio pacis utique visio non pos-

sessio. Si ergo pacem non habetis. immo quia perfectam hic habere non potestis. saltem videte. considerate. desiderate eā ut oia quęcunqz facitis ei intuitu ac desiderio faciatis. Sicqz iam nihil timetis quia dicitur vobis: Cras egrediemini et iam non erit timor in finibz vestris. Nam si eis qui viam pacis non cognoverunt dicitur: Cras egrediemini. non erit ista consolatio sed cōminatio. Soli quippe dissolui desiderant et egredi concupiscunt qui pacem vident et sciunt. non illi qui in insaniam versi suis compedibus delectantur. Tales enim moriendo non tam ingressi que egressi dicendi sunt. quia non in lucem nec in libertatem sed in carcerem vadunt. Illi vero econtra sciunt quia sitemates domus huius habitatiois eorum dissoluuntur. edificationē habent ex deo. multos quidem hostes habent in presenti. carnem scilicet qua nullus hostis vicinior esse potest. sensus seculū neque quod vndeque circūfusum est. pncipes tenebrarū qui viam obsident in aere collocati. Sed dicitur eis: Nolite timere. quia cras. i. in primo egrediemini. Tres enim sunt dies de quibus legit. viuificant nos post duos dies et in die tertia suscitavit nos. Unus est Adam. alter in Christo. tertius cum Christo. unde et ibi subditur: Sciemus sequitur ut cognoscamus dominum. Et hic dicitur: Cras egrediemini et dominus erit vobis. His enim dicitur: qui dies suos dimidias uerunt in quibus periret dies in qua natus fuit. id est. dies Adae. dies peccati. dies inimici qui dicit: Aperi et oculi vestri. Cui scilicet dicit in qua natus erat Hieremias quoque maledicebat: Ecce nobis illuminat dies redemptoris nouę reparatiois antiquę felicitatem eternam. Nec est dies quem fecit dominus. exultemus et letemus in ea. unde nisi de conclavi huius seculi de ergastulo huius corporis. de compedibus necessitatis. curiositatis. vanitatis. et voluptatis. que nob̄ etiam inuitis tenent pedes

Secundus

affectionis. Quid nō spiritui cū terrenis? Cur non spūalia desiderat. querit et sapit: Quę sursuz sunt inquit querite. sed aggrauat eum corpus quod cornūpitur multęqz necessitates detinent. et vis eius quedam prauia desiderij terrenę delectationis volare non patitur. citiusqz mentem retrahit. si qn̄ sublenatur. Sed nō līte timere. cras de lacu miserie et de luto fecis egrediēmī. qm̄ ut inde nos educet ipse dei filius infixus est in limo profundī: Agite ergo diem festum in Christo ut sicut ille ambulauit. et ita vos ambulet. Ac nō līte timere. quia cras egrediēmī et sic semper cum dño eritis. vel quia signanter est dictum: et dñs erit vobiscum. sic intelligam? ut dum in corpore sumus. nos esse cum dño possimus. id est. voluntati eius adhērere. sed non ille nobiscum ut consentiat voluntati nostrę. Vellemus enī iam esse liberi. cupimus dissolui. desideramus egredi. sed adhuc ex certa causa differt ille. Cuž aut̄ egressi fuerimus ille nobiscum erit ut quicquid voluerim⁹ velit et in nullo discordet a nostra voluntate.

Adhuc de eodē. Cap. LXIX

Kaqz iuda et hierusalem nō līte timere si perfectionē quā desideratis nō dū potestis adipisci. sed quod min⁹ habet imperfectio cōuersationis. suppleat humilitas confessionis. Et imperfectū nr̄m viderūt oculi dei: Propter Iōc enī mandauit māda ta sua custodiri nimis. ut ridentes imperfectionē nostrā deficere et nō posse qd̄ debet implere fugiam⁹ ad mām et dicamus. qm̄ melior est mā tua super vitas. Et qui non possum⁹ in vestitu innocētie sine iusticie. appaream⁹ vestiti confessione. Confessio et pulcritudo in conspectu dñi. si tamen sit non oris tm̄. sed totius Iōis ut oia ossa nostra dicant: Dñe q̄s similis tui? Idqz solius pacis

intuitu et desiderio reconciliatiōis ad dēum. Talibus enī dicit: O iudea et hierusalem nō līte timere. cras egrediēmī. id est. q̄s cito a corpe exierit anima oēs simul affectiones et oia desideria q̄b p̄ vniuersum interim mundū dispersa et ligata te nebāt. De hoc fisco egredient. et dñs erit vobiscum. Quidam quidem id potest vide ri vobis. si nō ad ea que vos expectant sed ad vos respicitis tm̄: Nonne h̄ vniuersus expectat mundus? Nam creatura qn̄ homine cadēte tota simul corrupta est et vanitati subiecta. ingemiscit et parturit usqz adhuc. qm̄ hereditas nō reparabitur donec heredes repentur. Sed et angelis et homībus spectaculū faciūt sum? Nā martyres acceptis iam singulis stolis desiderant perfectionē beatitudinis. sed non duplicitib⁹ vestient̄ donec et nos vestiam⁹. vadimonia tenemus et obſides ipsa eorum corpora sine quibus cōſūmari nō valent. nec ea sine nobis recipient. Quid tamen de his loqr̄ qui didicerunt ex his que passi sunt cōpassionem. cum et ipsi quoqz nostrā angelis sancti desiderent glorificationem? Hollicti nempe sunt celi ciues ut veniant lapides viui qui eis edificant et ex quibus ruine sue cīvitatis instaurant. Expectat nos etiam deus pat̄ et non soluz ppter nimia erga nos suam dilectionē. sed ppter seipsum ut implete filio pmissiōnem: Postula inquit a me et dabo tibi gentes hereditatē tuam. Porro de filio quis nesciat qntuž desideret fructū nativitat̄ et totius vite quam gessit ī carne. Fructum deniqz crucis et mortis sue p̄cium sanguinis p̄ciosi. Nonne traditurus est deo et patri regnū quod acquisiuit eiqz restauraturus creaturas suas pro quibus illum pater in terras misit? Expectat nos et spūsanctus. quia charitas est et benignitas in qua sum⁹ ab eterno pdestinati. Nec dubium qn̄ ad pdestinationem suam velit impleri. Ergo qz parat̄ sunt nuptie. nosqz ois frequētia

Liber

desiderat. et expectat celestis curie. Curramus non quasi in incertum. curramus desiderijs et profectu virtutum proficere et perfici. Dicamus ergo singuli: Aspice in me domine miserere mei. non sicut ego merui sed sicut tu decreueris misereri et sum iudicium diligentium nomen tuum. Sic fuerit voluntas in celo sic fiat. Scimus quod scriptum est: An non licet mihi facere quod volo. Et si deus pro nobis quis contra nos: Aut quis accusabit aduersus electos dei: Hec interim charissimi sit consolatio nostra vel solatium donec egrediamur et dominus sit nobiscum.

De exercitu angelorum qui pastoribus apparuerunt. Beda in omel. Cap LXX

Anno vero parua viii^a angelii viderent auctoritas postquam unus sacramentum noue nativitatis edocuit statim multitudine celestium agminum que gloriam deo caneret affuit pacemque simul omnibus predicaret aperente demonstrans quia per hanc nativitatem homines ad pacem unius fidei spei et dilectionis atque ad gloriam divinam laudationis essent conuentandi. **B**lo. sup **L**ucam. Et bene scriptura militie celestis exercitum noitat sequentem Christum ducem qui contra malignos spiritus ad tutelam nostram angelorum exercitus ordinat. **V**no igitur euangelicante multitudine prumpit in nouam laudem. ut et officium suum deo impendat et nos homines instruat ut quotiens sacrâ eruditio nem ex ore fratris audimus deo laudes ore corde atque opere reddamus. **G**regorius in omel. Primum quidem quod redemptor noster per carnem nasceret discordiam cum angelis habuimus a quorum claritate et misericordia per primae culpe meritum ac per quotidiana delicta longe distabamus. Nam quia peccando extranei eramus a deo angeli cives dei nos extra

neos deputabant a suo consortio. Sed quia regem nostrum cognovimus recognoverunt angeli cives suos. Etenim quia rex terram nostram carnis assumpsit infirmitatem nostram illa iam angelica celitudo non despicit. Ad pacem nostram angelii redeunt contentionem prioris discordie postponunt. et quos prius infirmos diectosque despererant iam socios venerantur. **H**inc est quod Loth et Iosue angelos adorantes venerantur. nec tamen adorare prohibentur. **J**ohannes vero in Apocalypsi adorare angelum voluit. sed tamquam iste angelus hunc ne se debeat adorare compescit dicens: **V**ide ne feceris. conserva tu us sum et frater tuus. **Q**uid est quod ante redemptoris aduentum angelii ab hominibus adorantur et tacent. postmodum vero adorari refugunt. nisi quod naturam nostram quam prius despererant postquam hanc super se assumptam conspicunt prostrata sibi videre optimescantur. Nec iam sub se quasi infirmam contemnere ausi sunt quam super se videlicet in celo rege venerantur. Nec habere dignantur hominem socium qui super se adorant hominem deum. **C**uremus itaque charissimi ne qua nos imundicia polluat qui in eterna conscientia dei cives et angelis equales sumus nostrumque dignitatem moribus vendicemus. Defendetib[us] contravitia honoris dei o homo. quia propter te factus est deus homo. **A**ugustinus in sermone de nativitate domini. Et ego quidem fr[ater] p[ro]p[ter] q[uo]d ob impediri et superimpendi cupio licet magnos spiritus vos fecerim in conscientia mea. maiores tamquam quodammodo mihi vos efficit ista cum videlicet nitendo intenta sit dominus mei pro homine dignatio. Vos utique causa domini incarnationis vos dominici sanguinis precium estis. vos membra Christi capitum. pro vobis nasci. pro vobis cuncta non distulit pati. Vos appellam fratres Christi. vos heredes dei. Non ergo despiciat se homo ipse propter quem datus est deus ista subire. Obsecrusque

Secundus

dignū scipsum habeat coram quo peccata non debet. dignū se estimet coram q̄ si delictuꝝ cogitauit erubescat. Empti enī estis precio magno. glorificater portate deum in corpore vestro.

De cantico quod cecinerunt.
Blo. vbi. s. Cap LXXI

Quoniam ergo deus et homo nascebat pax homībus cum ipsis angelis decantatur. deoꝝ gloria qui ab angelis pro nostra redēptione glorificat. pax inqꝝ homībꝝ qui natum Christum suscipiūt. non his qui audita eius nativitate turbati eum persecuti sunt. Non est enī pax impīs dicit dñs. **H**ugo de sancto victore. Sed pax homībus vtqꝝ bone voluntatis. quia totū est in voluntate meritum homīs. qntum vis tñ mereris. Sed nedicas. quid igitur opus est operari. scias quia voluntas non est si non operatur quod potest. Alioqñ sufficit ipsa sibi si operari non potest. sed ideo post voluntatem opus requirit. vt ipsa ipso ope re augeatur. tale quippe cor homīs est vt opere suo amplius inardescat siue ad bonum si rectum est. siue ad malū si peruersum. qntum ergo voluntas crescit tantum et meritorum. **I**dem in notulꝝ super ps. At vero deus qui pacis amator est cor turbati inhabitare non potest. Venite igitur ad lucem et videte opera domini per lucem. **Q**uez? Considerauit dñe opera tua et expauit. Parvulus enī natus est nobis et filius datus est nobis zc. Super terram hec posita sunt qm ad pacem terrena componunt. prodigia sunt qz venturi seculi gaudia pretendunt. Princeps pacis auferens bella pacificans hominem intus et extra. arcu conteret et confinget arma diaboli. versutias adhibilans et machinamēta. Scuta comburet igni dura corda molliens igne sanctispiritus. quibus patrat et plena pacis redi-

dita vox sequitur exhortatoria. Vacate et videte zc. **L**eo papa de nativitate dñi sermo. vi. Deus certe non aliter colitur nisi id ei quod ipse trahuit offeratur. Quid autem in thesau ro largitas dñice tam cōgruū ad honorem sollennitatis p̄dictę possamus inuenire qz pacem que prima est angelico p̄dicata concētu in ipsa dñi nativitate? Ilsa enī est que parit filios dei. nutrix dilectionis et genitrix unitatis. requies beatorum et eternitas habitaculū. Cui? hoc opus. p̄prium et speciale beneficium est ut iungat deo qz secernit et mundo. Unde apostol ad hoc bonū nos incitat dicens. Justificati ergo ex fide pacem habeamus ad deum. Cuius sententię breuitate oīum fere mandatoz continentur effectus. quia ubi fuerat veritas pacis nihil potest deesse virtutis. Quid est autē ad teum pacem habere nisi velle quod iubet et nolle quod prohibet? Si enim humanę amicitię animos pares et similes expertunt voluntates. nec vngz diversitas morum ad firmam potest concordiam peruenire. Quō particeps erit pacis divinae. cui placent que deo displacebunt. et his appetit delectari quibus illuz nouit offendit. Non est anim⁹ iste filiorū dei genus electum et regnum regenerationis suę respondeat dignitati. Qui non ex sanguinibus neqz ex voluntate carnis sed ex deo nati sunt. Patri pacificoz concordiam filiorū offerant et in p̄mogenitum nouę creature qui venit non suam sed mittentis facere voluntatem adoptionis vniuersa nobilitate membra currant quia patris gratia nō discordes neqz dissimiles sed vnu sentientes vnuqz amantes adoptauit heredes. ad vnam reformatos imaginē animū oportet habere p̄formē. Natalis dei natalis ē pacis. Ipse enī est pax nra qui fecit vtraqz vnu. Qui etiā ante diē passiōis ait discipul⁹. Pacē relinq⁹ vobis. pacē mēā dō vob. Et ne sub noī generali pacis suę lateret